SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dez, às 9h35 (nove horas e trinta e cinco minutos) na sala
da Reitoria do IFAL (Instituto Federal de Alagoas) reuniram-se os membros do Colégio de Dirigentes do
IFAL,  Sérgio  Teixeira  Costa,  Reitor;  Rogério  Fernando  de  Souza,  representando  a  Diretora-Geral  do
Campus Maceió; Ana Quitéria, representando o Diretor-Geral do Campus Palmeira dos Índios; Marília de
Gois Netto, Diretora-Geral do Campus Marechal Deodoro; Jocília Rodrigues, representando o Diretor-Geral
do Campus Satuba; Eronilma Barbosa, representando a Diretora-Geral do Campus Penedo; Fábio Ribeiro,
Diretor-Geral do Campus Arapiraca; Ricardo de Albuquerque Aguiar, Diretor-Geral do Campus Piranhas;
Dácio  Lopes  Camerino,  Diretor-Geral  do  Campus  Maragogi;  Erisvaldo  Ramalho,  Diretor  do  Campus
Avançado Murici; José Hélio dos Santos, Diretor do Campus Avançado de São Miguel dos Campos; José
Carlos de Souza Lima, Diretor do Campus Avançado de Santana do Ipanema; Carlos Henrique de Almeida
Alves, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação; José Carlos Pessoa de Melo, Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional;  Wellington  Spencer  Peixoto,  Pró-Reitor  de  Administração  e  Planejamento,  Altemir  João
Secco, Pró-Reitor de Extensão e Luiz Henrique de Gouvêa Lemos, Pró-Reitor de Ensino. Sob a Presidência
do professor Sérgio Teixeira Costa, Reitor do IFAL. Iniciada a reunião, o presidente justificou a presença
do Coordendador de desenvolvimento e capacitação de pessoal do IFAL, Edson de Albuquerque Moreno,
que fez a apresentação do PROGRAMA SUSTENTABILIDADE LEGAL-IFAL 2010. O Coordenador  expôs
aos  membros  do  Colegiado  o  Lançamento  da  Campanha  Seletiva  Coloque  Esta  Ideia  |Na  Cabeça;
Utilização  de papel  reciclado  no IFAL (  Portaria  Nº  999/GR,  de nove  de agosto de dois  mil  e  dez  );
Instalação de latões no IFAL (coleta seletiva);  Treinamento aos servidores para utilização de impressora
multifuncional de impressão frente e verso. Encaminhamentos referentes a apresentação: Criação de um
Comitê  Interno,  a PRDI ficou responsável  pela Portaria de formação da Comissão e Cronograma;  Selo
Institucional, cada Campus indicará Comissão Central e o Reitor as subcomissões. O presidente, professor
Sérgio Teixeira Costa, justificou a ausência dos Diretores-Gerais do Campus Maceió, Jeane Maria de Melo,
do Campus Palmeira dos Indios, Carlos Guedes de Lacerda e do Campus Satuba, José Jonas de Melo
Alves,  que se encontram em Brasília,  participando do Curso de Especialização em Gestão Pública.  Em
seguida  a  presidência  passou  aos  informes,  fazendo  a  retrospectiva  da  situação  dos  Campi  e  Aulas
Inaugural dos  novos Campi. O Diretor-Geral do Campus Maragogi informou o início das aulas e da ajuda
do  Campus  Palmeira  dos  Indios.  O  Pró-Reitor  de  Administração  e  Planejamento,  informou  da
disponibilidade orçamentária e do custeio das obras. O responsável pela expansão, professor José Acioly
de Carvalho,  informou  a lista  de material,  bens permanentes para os novos  Campi.  O  Pró-Reitor   de
Desenvolvimento institucional, José Carlos Pessoa de Melo, informou que o Campus Avançado de Santana
de Ipanema não foi contemplado no projeto de compras. O Pró-Reitor de Ensino, Luiz Henrique de Gouveia
Lemos, informou da Portaria que regulamenta o calendário dos novos Campi e da Certificação do Ensino
Médio via ENEM por indicação da SETEC/MEC, contemplando os Campus Satuba, Maceió, Palmeira dos
Indios e Marechal Deodoro. O Diretor de Ensino do Campus Marechal Deodoro, Vicente Rodolfo Santos
Cezar, informou que dos dias vinte e sete de setembro a primeiro de outubro acontecerá a segunda semana
de Gestão Ambiental  (  temática  -  do litoral  ao Sertão ).  A representante da Direção-Geral  do Campus
Palmeira dos Indios, professora Ana Quitéria, informou o início do terceiro encontro de Iniciação Científica
no Campus. O Reitor,  professor Sérgio Teixeira Costa, informou ainda, da criação de um calendário de
eventos  pela  Coordenação  de  Comunicação  Social  do  IFAL,  do  Intercâmbio  entre  os  Campi  ,  do
planejamento para participação, dos novos notebooks e da reunião do CONIF. Foram tratados os seguintes
assuntos: 1. Discussão da Resolução 29/CS, com as propostas de reunião com a PROEN, PRPI, PROEX e
Diretores  de  Campus,  para  estudo  das  resoluções  22/CS  e  29/CS;  2. Proposta  da  Diretora-Geral  do
CampusMarechal Deodoro, a análise para definição de critérios para alocação de espaço físico dos Campi
ao público externo. Formada comissão com a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e a Assessoria
Executiva . 3. Vagas para o concurso técnico-administrativo, fechamento da discussão entre a Pró-Reitoria
de Administração e Planejamento, Reitoria e Diretoria de Gestão de Pessoas.  4. Vagas para o processo
seletivo  2011.  Encerrada  a  reunião  às  13h15min  (treze  horas  e  quinze   minutos),eu
Sandra  Márcia  do  Nascimento,  Secretária  dos  Colegiados  do  IFAL,  lavrei  e  assinei  a  presente  ata
juntamente com os  membros do Colegiado.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL

Reitor

Continuação da Ata de Reunião do Colégio de Dirigentes do dia 13/9/2010

Sérgio Teixeira Costa
Reitor

Jeane Maria de Melo
Diretora  Geral do Campus Maceió

Carlos Guedes Lacerda
Diretor Geral do Campus de Palmeira dos Índios/AL

Marília de Góis Netto
Diretora Geral do Campus de Marechael Deodoro/AL

José Jonas de Melo Alves
Diretor-Geral do Campus Satuba/AL

Osineide Cavalcante Silva
Diretora-Geral do Campus Penedo/AL

Fábio Ribeiro
Diretor-Geral do Campus Arapiraca/AL

Ricardo de Albuquerque Aguiar
Diretor-Geral do Campus Piranhas

Dácio Lopes Camerino
Diretor-Geral do Campus Maragogi

Erisvaldo Ramalho
Diretor Campus Avançado Murici/AL

José Hélio dos Santos
Diretor Campus Avançado de São Miguel dos Campos/AL

Continuação da Ata de Reunião do Colégio de Dirigentes do dia 13/9/2010

José Carlos de Souza Lima
Diretor Campus Avançado de Santana do Ipanema/AL

Carlos Henrique de Almeida Alves
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

José Carlos Pessoa de Melo
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Wellington Spencer Peixoto
Pró -Reitor de Administração e Planejamento

Altemir João Secco
Pró-Reitor de Extensão

Luiz Henrique de Gouvêa Lemos
Pró-Reitor de Ensino

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	COLÉGIO DE DIRIGENTES